



Ponad 200 tysięcy

robotników i pracowników manifestowało w dniu 1 Maja w Łodzi

Jedność — jedność — jedność!

Jedna partia klasy robotniczej i jedna organizacja młodzieży pracującej w Służbie Polsce oto hasła, w imię których demonstrowała Czerwona Łódź

Od strony ulicy Stalina bucha w Piotrkowską „Warszawianka”. Tłum zakolysał się. Miłośnicy z trudem powstrzymują napór ciekawych. Idą. Olbrzymi transparent na całą szerokość ulicy otwiera pochód. Za transparentem las sztandarów. Czerwono-białe ZWMu, czerwone TURu, zielone sztandary „Wici” — splecione ze sobą. Po bratersku idą ramię w ramię, ci z fabryk i ci od pluga, młodzieńcy chłopcy w sukmanach, młodzieńcy robotnicy w fabrycznych bluzach.

Nagle... przerwa. I potem kroczy dumnie chorągwie ze sztandarem Uniwersytetu Łódzkiego. Za sztandarem Senat — luminarze nauki i myśli. Za nimi płynnie nieprzerwany strumień młodzieży — Uniwersytet — Politechnika — sztandary organizacyjne splecione w braterskim uścisku. Nad Piotrkowską huśta się skandowany okrzyk — „Jedność! Jedność! Jedność!” — to młodzież demonstruje swe zbratanie.

Za szkołami wyższymi — gimnazja i licea łódzkie. Odziali harcerstwa kroczą „w przepiankę”, Harcerze-marynarze. Długie kolumny uczniów szkół zawodowych, wśród nich powiewa dumnie sztandar bratniej Jugosławii — to młodzież bratniego narodu kształcąca się w Polsce. A potem znów gimnazja przemysłowe — to ci młodzi chłopcy i dziewczęta z fabryk łódzkich, którzy po ciężkiej fabrycznej pracy uczą się, kształcą i doskonalą. A potem znów kluby, sportowe, wywieszane, karne, z bokserskimi rękawicami na ramionach z włóczniami w ręku, piłkarze, lekkoatleci. Ktoś z rządu kolumna ZWMowców niesie olbrzymi portret Prezydenta Bieruta. Suną traktory ZWMowe.

Co chwila biją w ulicę salwy okrzyków i salwy śmiechu. Oto kroczy na potężnym łańcuchu „zły duch Bizoni” — potworny Hitler. Ciekawy fragment: kroczą potężne kukły Bevena, Eluma, Schumachera, Marshalla — wyrzeczając przerażone oczy, chwyląc się jak paralitycy.

A dalej znów idą chłopcy z orkiestrą łączyką czy kulawską. Jadą maszyny rolnicze — wozy pełne trzyletniego dorobku — rasowych świń, kur, prosiąt. Trajkocą młotkarki, syple się ziarno do worów. Stateczni gospodarze siedzą uroczyście na drabiniastych wozach — umalonych zielenią i sztandarami. Ulica nabiera blasku kolorowych pasiaków, wiewianych chust i narzutek.

Centralna Szkoła PPR demonstruje olbrzymią księgę — Dzieła Karola Marksa — a potem olbrzymie portrety Prezydenta Bieruta, Premiera tow. Cyrankiewicza i towarzysza Wiesława. Imponująca makietka „Wspólnego domu” budzi zachwyt ulicy.

A potem znów idą robotnicy łódzcy — ramię w ramię z górnikami: to delegacje współzawodniczących w pracy przemysłów.

Nagle ulicę zalega cisza — w skupieniu i powadze kroczą przed trybuną inwalidzi wojenni — kaleczy-ofiary wojen. Związek weteranów powstań śląskich. Starzy weterani rewolucji z 1905 roku, osiwiali w walkach o dobro klasy robotniczej. Za nimi ci najmłodsi bohaterowie walki o wolność i demokrację z czapkami o zielonym partyzanckim otok! Polski Czerwony Krzyż! I dalej za nimi — błękitno białe paslaki — to idą więźniowie Oświęcimia, Buchenwaldu — setek innych miejsc hitlerowskiej kaźni — niedobitkowie hitlerowskiego barbarzyństwa, ludzie, którzy cudem uniknęli śmierci wydarci gigantycznym porwywem braterskiej armii radzieckiej ze szpon hitlerowskiej śmierci.

Po nich znów kroczy młodzież — Liga Lotnicza, harcerze, ZWMowcy, turowcy i wiclarze... Potem znów idą szeregiem nauczyciele, dyrektorzy zakładów naukowych, pracownicy oświaty, sądu spółdzielczości.

Pochód trwa już półtorej godziny. Deszcz przestaje mżyć. Z poza chmur wybliska nagle słońce i rzuca snopy światła na barwne wozy z tkaninami w kwiaty, pasy i gwiazdy. To fabryki łódzkie demonstrują swój olbrzymi dorobek. Starzy, sterani pracą włókniarze łódzcy kroczą pod swymi sztandarami. Niejedne oczy zdumione patrzą na ulicę, niejedne ręce, które kiedyś sztandar zarzucały ukradkiem, po nocy na telegraficzne druty — teraz podnoszą wysoko, do góry czerwone sztandary walki, walki ich całego życia.

Raz wraz bije pod niebo dumny hymn „Międzynarodówk”. Fala, szeroka jak cała jezdnia ulicy — płynnie naprzód. Idą tysiące, tysiące tysięcy, siła, która wywalczyła sobie wolność, która wydarła fabryki wyzyskiwaczom, która czuje się pewnie, jak prawowity

gospodarz w swoich zakładach pracy i w swoim olbrzymim mieście.

Ulica płynnie potężny okręt — oblepiony marynarzami. Przystaje przed trybuną — Ze psuty? Nie to zespół artystyczny związków spożywców wykonywuje przed trybuną „Pieśń Bałtyku”.

A potem idą długimi szeregami strażacy. Defilada wspaniała! Jadą autokolumny fabryczne, poczta, TOR, księgarnie, fabryki, warsztaty. Kolejarze demonstrują swój dorobek — lokomotywa daje zwycięskie sygnały, chwylają się na wietrze śledź Centrali Rybnej, budowlarze, elektrotechnicy. Suną ulicą tokarki od Strzelczyka wozy przemysłu gumowego jedna wielka rewia polskiego dorobku i polskiej pracy. Raz wraz wśród widzów zrywa się burza oklasków. Defilada się kończy.

Jest godzina druga i dwadzieścia minut. Liczylimy z ołówkiem w ręku — szacując skromnie przepływającą falę. Cyfra wyszła olbrzymia. Ponad dwieście tysięcy robotników oświatowców inteligentów łódzkich — nie

zważając na zapowiadający się deszcz wyszło na ulicę o wczesnym świcie by zademonstrować swoją żywotność, swoją siłę, swój gigantyczny dorobek. Na czele oddziałów fabrycznych kroczyli dumnie przodownicy pracy, na których cześć raz wraz zrywały się frenetyczne oklaski.

Olbrzymi pochód skończył się. Ulice zalały tłumy, dyskutujące w ożywieniu nad tą rewią niespotykaną, która niejednemu otworzyła oczy na to czym jesteśmy.

Klasa robotnicza Łodzi zademonstrowała w dniu 1 Maja — wraz z całym polskim proletariatem, wraz z całym światem pracy, że najgłębszym dążeniem polskiej klasy robotniczej jest całkowite zjednoczenie obydwu partii robotniczych — PPS i PPR, jedność narodu polskiego w walce o nową siłę i szczęśliwą Polskę.

Potężna manifestacja robotników łódzkich była dowodem, że czerwona robotnicza Łódź kroczy w pierwszym szeregu ku pełnej jedności polskiej klasy robotniczej ku jednej partii robotniczej.



Ze sportu

Vesely (CSR) pierwszy w Łodzi

Nagrodę „Głosu Robotniczego” wygrał Grzelak

Wczoraj Warszawa wczesnie budziła się ze snu. Ulicami już od godziny 7 rano maszerowały delegacje sztandarowe na miejsca zbiórki uroczystości pierwszomajowych. Ulice czerwieniły się transparentami. Ranek był jakiś uroczysty, a jednak radosny. O godzinie 8 rano na stadionie W. P. panuje już ruch. Zawodnicy spożywają śniadanie, gospodarze biegają w tę i w tamtą stronę i mają pełne ręce roboty. Panuje mały rozgardiasz, jak zwykle bywa przy... rannym wstawaniu.

Ze stadionu W. P., kolarze defilują czwórkami ulicą Piłsudskiego do Marszałkowskiej, Marszałkowską przez Ogród Saski do Placu Zwycięstwa.

Po drodze witają nas rześiste brawa zgromadzonej już na chodnikach publiczności. Przechodząc przez Ogród Saski jesteśmy świadkami humorystycznej sceny. Jeden z pilnujących porządku tramwajarzy warszawskich ujrzawszy Napieralę z karabinem w ręku wyrzywa się ku niemu i rzuca mu się na szyję z okrzykiem:

— Bolek, pamiętaj, Warszawa na Ciebie liczy!

Napierala odwzajemnił uścisk i z uśmiechem pomaszerował dalej.

Na Placu Zwycięstwa zastajemy już tłumy, ale porządek panuje idealny. Zakłócić go chcą jedynie kibice, którzy starają się wmieścić pomiędzy kolarzy i towarzyszy im aż do samego końca, to jest do chwili startu. Nie wszystkim to się jednak udaje. Wielu z nich zostaje zatrzymanych przez Milicję Obywatelską i straż porządkową.

Przed trybuną, przy której dostrzegamy wiele srebrnych wężyków generalistycznych ustawiają się rządem kolarze. Różnokolorowe koszulki tworzą barwną plamę. Armia fotoreporterów skierowuje swe „Leiki” i przez długi czas trzaskają obiektywami. Naraz ciszę przerywają odgłosy pobudki. Na rumowisku jakiegoś domu stoi jak posąg, jakiś mały harcerz. Ze wznieśionej w górę frakki rozbrzmiewa dobrze nam wszystkim znana nuta. W gruzach Warszawy budzi się nowe życie, ja-

kieś radosne i młode. Na trybunie ukazuje się naczelny redaktor „Głosu Ludu” plik Burgin i w krótkich słowach wita, a zarazem żegna zawodników, życząc im sukcesów sportowych. W kilku również słowach zwraca się do zawodników dyr. Kuchar i kolarze ustawiają się do startu. Ambasador Czechosłowacji p. Hejret wznosi chorągiewkę w górę — opuszcza i kolarze dwójkami opuszczają Plac Zwycięstwa udając się na start rzeczywisty, przy zbiegu ulic: Częstochowskiej i Opaczewskiej.

Przez głośniki rozmieszczone na ulicach miasta speaker zapoznaje publiczność z zawodnikami zagranicznymi i długo coś mówi o Veselym, jasnowłosym mistrzu Czechosłowacji...

W drodze na start mijamy już coraz większe tłumy. Im bliżej startu, tym zainteresowanie wyścigiem coraz bardziej wzrasta.

Ze startu rzeczywistego ruszamy punktualnie o godzinie 10.30. Pierwszy jak strzała

(Ciąg dalszy na st. 8)

U kresu polskiej tułaczki

Masowy powrót do Kraju

W tym roku przybywa z górą 100 tysięcy reemigrantów

Porozrzucając po całym świecie tułaczki polscy gremialnie wracają do kraju. Wracają pociągami, statkami, z najbardziej odległych zakątków i krajów...

Nastawieni obecnie jesteśmy na przyjęcie reemigrantów z wielu krajów — oświadczają na wstępie. Tylko z samej Francji oczekujemy przybycia 50 tysięcy górników, hutników i rolników polskich.

Z ZSRR są kierowane przez Białą-Podlaską. W tym roku przybyły już cztery transporty piąty jest obecnie w drodze, a oczekiwane są następne.

Brytyjskie czułości dla ludobójców Hess i Roeden — w sanatorium

Wychodzący w Berlinie za licencją brytyjską, dziennik „Telegraph” donosi, że Rudolf Hess, b. zastępca Hitlera, oraz admirał Roeder, którzy odsiadują karę dożywotniego więzienia w Szpandawie, w brytyjskiej strefie Berlina, mają zostać przeniesieni do sanatorium.

pod uwagę przede wszystkim tereny Ziemi Zachodnich. Odnotować należy postęp procesu zrastania się ludności repatriacyjnej i przesiedleńczej z nowymi dla niej terenami.

Wieloletnie to mogłoby pomieścić 300 zwykłych więźniów. „Dlatego też należy, ze względów oszczędnościowych — pisał „Telegraph” — przenieść więźniów do sanatorium”.

Zwrot ku lepszemu

PZPB N 9 nie chce być więcej na szarym końcu

Nie jeden prawdopodobnie dość nieufnie przyjął wiadomość, że „9-ka” uchwaliła przedterminowo wykonać roczny plan produkcji. Wiadoma przecież rzecz, że firma ta nie należy do „asów” przemysłu bawelnianego...

W ramach organizacyjnych czas opracować regulamin. Zaledwie kilka dni upłynęło od chwili powstania Komitetu, a już może on poszczycić się poważnym sukcesem: regulaminem współzawodnictwa już jest opracowany...

Metalowcy pomogą włókniarzom. Przeświada F bryka Maszyn Tractickich wykona plan roczny do dn. 1 grudnia. „Bauerowcy” rozumieją, że ich produkcja musi być dostosowana do potrzeb przemysłu włókienniczego.

W Klubie społ.-liter. „Wies”, Piotrkowska Nr 133, II piętro, odbędzie się we wtorek, 4 maja r. b. o godz. 20-tej odczyt Lecha Budreckiego p. t.: „Społeczna funkcja publicystyki”.

Z Westfalii i Meklenburgii dotychczas przybyły cztery transporty. Pragnącym powrócić do Ojczyzny Polakom czynią trudności władze brytyjskie, stwarzając szereg sztucznych przeszkód i hamując w ten sposób akcję reemigracyjną.

Praca PUR-u w zakresie repatriacji trwać będzie w bieżącym roku do listopada. Prócz 50 tysięcy rodaków, powracających z Francji, przewidziany jest powrót w tym roku 12 tysięcy Polaków ze strefy brytyjskiej i radzieckiej.

Do Gdyni spodziewany jest przyjazd 20 tysięcy wojskowych z Anglii. Z Rumunii oczekuje się przybycia 1500 Polaków, a z Jugosławii przybywają niebawem resztki naszego wychodźstwa.

W toku są obecnie prace, związane z przewidzianym rozpoczęciem akcji reemigracyjnej z Brazylii, Kanady, Argentyny. Przebywają tam przewodniczący, pragnący powrócić do kraju.

Ostatnio rzeczywiście daje się zauważyć w firmie pewien zwrot ku lepszemu. Wprawdzie „niewierni Tomasz” (z innych firm oczywiście a nie z „9-ki”) twierdzą, że z rehabilitacją nie należy się zbytnio spieszyć...

Kierownik Działu wysłał wezwania do przysięgi. List o podobnej treści wysłał majster przędzalni Nr 1, ob. Jan Konarski, do swego kolegi z oddziału II, ob. Karpińskiego.

ster oddziału przygotowawczego, tow. Hieronim Gasiorkiewicz, wybierając na swego „rywala” ob. Minkiewicza, który również przyjął „zruczoną mu rękawicę”.

Go usłyszymy przez radio. 7.05 „Zegarynka muzyczna” 8.00 Dziennik. 8.20 Program dnia. 8.30 Muzyka popularna. 8.50 Przemówienie Min. Oświaty ob. Skrzyszewskiego.

Spółdzielczość i demokracja — pojęcia nierozdzielne

GEN. MIECZYŚLAW MOCZAR



Postaraliśmy się przypomnieć im ten pamiętny dzień, ale w odmiennych już nieco warunkach. W obrębie kilkunastu kilometrów słychać było wycie parowozów podstawionych pociskami P. T. R-ów i świst pary ulatującej z poszarpanych tendrów.

ilość wojska, które najprawdopodobniej ma ruszyć na nasze lasy. Stwierdziliśmy, że oddziały A. K., które dotychczas stały dość blisko, przerzuciły się w okolice Częstochowy.

Na ogień naszych P. T. R-ów Niemcy do końca wojny nie mieli żadnego lekarstwa. Rozstawialiśmy kompanie z kolumną P. T. R-ami i R. K. M-ami, w odległości 100 metrów od strzeżonego toru.

W ruchu partyzanckim nie należało nigdy przyjmować boju wówczas, gdy przeciwnik tego chciał. Główna zasada partyzantki sireszczała się do nakazu: „bić wroga zniechęca”. W tym tkwiła siła partyzantów.

Zdawaliśmy sobie sprawę z tego, że bierzemy wroga skutecznie. Niemcy doprowadzeni do ostateczności zarządzili obławę na lasy koneckie — samsonowskie.

Zwiad, jako główne bojowe zadanie otrzymał: ustalić, z której strony Niemcy będą mieli zamiar rozpocząć uderzenie.

mnych pni budowaliśmy zapory na drogach prowadzących do lasu. Drogi pod zawalonymi pniakami gęsto podminowano. Następnego rana o świcie Niemcy i „kałmucy” rozpoczęli sądownie skraj lasu od strony wsi Szalasy.

W porze obiadowej ukazały się cztery niemieckie czołgi, z których dwa unieszkodliwiono, a pozostałe wycofały się. Wieś Szalasy znajdowała się na samym skraju lasu przy zrosie, za którą biegł tak zw. laszek samsonowski (pow. Końskie).

Patrząc na ich przygotowania, stojący przy mnie „Janek” powiedział: „chcą s... stworzyć swoje m. p. przy lesie i będą nas ograniczać w ruchach, a właścicieli uderzenie nastąpi z innej strony.”

W godzinach między 22 a 23-cią nadleciał „duglas”, zrzucił cztery worki, w których znajdowały się granatniki i spora ilość pocisków.

Ludności cywilnej we wiosce nie było. Wszyscy jej mieszkańcy z całym inwentarzem znajdowali się z nami w lesie. W oddziale sztabowym znajdowało się kilku żołnierzy sowieckich, wyszkolonych „minomiotczyków”, silnych, zdrowych chłopców, dobrych strzelców.

Trwała jeszcze noc, gdy jeden z żołnierzy zameldował mi: „tow. pułkowniku — miotacze min gotowe”.

Wkrótce została nawiązana łączność z Lublinem. Przyrzeczono nam, że tej nocy otrzymamy konieczną bręcz. W radiogramie podaliśmy dokładnie opis sytuacji, w jakiej znalazły się nasze oddziały.

„No, a czy dasz radę — przepędzisz ich skoro świt?” — Na pewno.

Wysłaliśmy na skraj lasu. Jedni z naszych żołnierzy drzemali, drudzy patrzyli w ciemną przestrzeń, czy czasem nie podkrada się któryś z Niemców.

MECHANICZNA FABRYKA POŃCZOCH

F-ma JOTES

W. JAROCINSKI i S-ka

2763K

Lódź, ul. Widok Nr 6.

STOLARNIA MECHANICZNA

L. HARDE

Lódź, ul. Zgierska 120

2762-K

tel. 102-77

PIERWSZA KRAJOWA WYTWÓRNIA
INSTRUMENTÓW MUZYCZNYCH DĘTYCH

JAN BARANOWSKI

WYKONUJE WSZELKIE ZAMÓWIENIA I REPERACJE

Lódź, ul. Omentarna 1.

Egz. od 1912 r.

28-95-K

Powiatowy Związek

GMINNYCH SPÓŁDZIELNI „SAMOPOMOC CHŁOPSKA“

Spółdzielnia z odpowiedzialnością udziałami

W SIERADZU

26-106

ul. P. O. W. Nr 60

tel. 40

Wytwórnia Manekinów

JÓZEF SOBCZAK

Lódź,

ul. Zgierska Nr 17

2748K

KLEJ, ATRAMENT, PĘDZELKI SZKOLNE, MATERIAŁY
PIŚMIENNE, PRZYBORY SZKOLNE, KSIĄŻKI I POD-
RĘCZNIKI DLA SZKÓŁ I BIBLIOTEK

poleca

OKRĘGOWA SPÓŁDZIELNIA OŚWIATOWA

ul. Piotrkowska 149 tel. 169-50 Sprzedaż

tel. 175-78 Zarząd

tel. 164-44 Księgarnia

Sklepy: Piotrkowska 149 — Sklep Nr. 1 — i Księgarnia — Sklep Nr. 3.

Pl. Niepodległości (Hala Targowa) — Sklep Nr. 2

Zgierska 107 — Sklep Nr. 4.

Rzgowska 73 — Sklep Nr. 5.

Andrzeja 14 — Sklep Nr. 6.

WŁASNA PRODUKCJA.

HURT — DETAL

2694K

FABRYKA WATY

Farbiarnia i Wykończalnia

„ZDROWIE“

SP. Z O. O.

Lódź, ul. Konstantynowska 28 Tel. 168-22

2754-k

(dawniej 11 Listopada 182)

MECHANICZNA STOLARNIA

MARIAN MILEWSKI

Lódź, ul. Mochnackiego nr 17. Telefon 110-67

2747-k

TKALNIA MECHANICZNA
WYROBÓW WŁÓKIENNICZYCH

E R A J E W S K I

2793K

LÓDŹ,

ul. Dowborezyków Nr 25.

MECHANICZNA STOLARNIA

R. i M. K U P A

Lódź, — Chojny,

2746K

ul. Pryncypalna 25

DRUKARNIA TKANIN

J A S I E N

Wł. M. KWAŚNIAK i J. SZUSTOWSKI

Lódź,

2760K

ul. Paderewskiego 14.

T K A L N I A

T. Więckowski Z. Domański

Lódź,

u. Wyższa Nr 10

2766K

FABRYKA MYDŁA
TECHNICZNEGO i DOMOWEGO

R. STEBELSKI

2777-k

Lódź, Lipowa 80, Żeromskiego 97, tel. 149-53

ZAKŁAD MODELARSKI

JERZY ROMANŃSKI

Lódź, Żwirki 6, tel. 264-53

2783-k

STOLARNIA

WACŁAW GRUSZCZYŃSKI

2779-k

LÓDŹ, POMORSKA 79

MECHANICZNA FARBIARNIA

J. Rubinkiewicz i S-ka

Lódź, ul. Polna 5

2780-k

WOJSKOWY INSTYTUT NAUKOWO-WYDAWNICZY

wydaje książki z zakresu

Wiedzy ogólnowojskowej i powszechnej

SPORTU

MOTORYZACJI

Sprzedaż przez GŁÓWNA KSIĘGARNIĘ WOJSKOWĄ

Lódź, ul. Piotrkowska 47 — tel. 112-11

2491k

Warszawa, Al. Pierwszej Armii 16 — tel. 8-86-46

